
 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 1/13 

 

 

 

PORTARIA N.º 0881/2022-GDPG/DPE/AM 
 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso I, da 
Lei Complementar nº 01 de 30 de março de 
1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor 
Público Geral para designar os membros da 
Defensoria Pública para o desempenho de ta-
refas especiais no âmbito da Defensoria Pú-
blica do Estado do Amazonas, na forma do art. 
9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual n. 
01, de 30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2013-
CSDPE/AM, que regulamenta o Plantão dos 
Defensores Públicos do Estado do Amazonas e 
dos servidores, com recentes alterações pro-
movidas pela Resolução nº 015/2019-
CSDPE/AM, publicada no Diário Oficial Eletrô-
nico da DPE/AM, edição nº 1.1017, de 17 de 
junho de 2019; 
CONSIDERANDO os documentos e infoma-
ções constantes no bojo do processo adminis-
trativo nº 20000.004311/2022-79; 

RESOLVE: 
I – ALTERAR a Portaria n.º 0010/2022-
GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico da DPE/AM, edição n.º 1.615, de 04 
de janeiro de 2022, quanto a escala do Polo do 
Médio Solimões, para o 1º semestre de 2022; 
II – Os Anexos I a VI da Portaria n.º 
0010/2022-GDPG/DPE/AM, passam a viger 
conforme anexo único, desta Portaria, disponi-
bilizado no sítio eletrônico da Defensoria Pú-
blica do Estado do Amazonas, no link “Escala 
de Plantão -Atendimento e Custódia” 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.  
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GE-
RAL DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 
25 de maio de 2022. 

 
Ricardo Queiroz de Paiva 

Defensor Público Geral do Estado 

PORTARIA Nº 882/2022-GDPG/DPE/AM 
 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e; 
CONSIDERANDO que o art. 25, II, da Lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993, preceitua ser 
inexigível a licitação quando houver 
inviabilidade de competição; 
CONSIDERANDO a solicitação para 
contratação do docente Adriano Fernandes 
Ferreira para ministrar o módulo “Direito 
Internacional Público e Direitos Humanos”, na 
pós-graduação UFAM/DPE, a realizar-se no 
período de 30 de maio a 03 de junho de 2022, 
de forma online; 
CONSIDERANDO que o preço constante na 
solicitação para contratação, fl. 4, está 
compatível com os preços praticados no 
mercado; 
CONSIDERANDO finalmente, o que consta do 
Processo Administrativo nº 
20000.003952/2022-14. 

R E S O L V E: 
I. DECLARAR inexigível o procedimento licita-
tório, nos termos do art. 25, II, da Lei 8.666/93, 
visando a contratação do docente Adriano Fer-
nandes Ferreira para ministrar o módulo “Di-
reito Internacional Público e Direitos Humanos”, 
na pós-graduação UFAM/DPE, a realizar-se no 
período de 30 de maio a 03 de junho de 2022, 
de forma online;  
II. ADJUDICAR o objeto da inexigibilidade em 
favor da pessoa física: ADRIANO 
FERNANDES FERREIRA, CPF: 523.115.971-
91, pelo valor de R$ 3.603,84 (três mil, 
seiscentos e três reais e oitenta e quatro 
centavos). 
 

CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO 
GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 25 de maio de 2022. 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 2/13 

 

 

 

Ricardo Queiroz de Paiva 

Defensor Público Geral do Estado 
Ordenador de Despesas 

 
PORTARIA N.º 0883/2022-GDPG/DPE/AM 
 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso I, da 
Lei Complementar nº 01 de 30 de março de 
1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor 
Público Geral para designar os membros da 
Defensoria Pública para o desempenho de ta-
refas especiais no âmbito da Defensoria Pú-
blica do Estado do Amazonas, na forma do art. 
9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual n. 
01, de 30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2013-
CSDPE/AM, que regulamenta o Plantão dos 
Defensores Públicos do Estado do Amazonas e 
dos servidores, com recentes alterações pro-
movidas pela Resolução nº 015/2019-
CSDPE/AM, publicada no Diário Oficial Eletrô-
nico da DPE/AM, edição nº 1.1017, de 17 de 
junho de 2019; 
CONSIDERANDO os documentos e infoma-
ções constantes no bojo do processo adminis-
trativo nº 20000.004314/2022-11; 

RESOLVE: 
I – ALTERAR a Portaria n.º 0833/2022-
GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico da DPE/AM, edição n.º 1.702, de 16 
de maio de 2022, quanto a escala do Polo do 
Alto Solimões, para o 2º semestre de 2022; 
II – Os Anexos I a VI da Portaria n.º 
0833/2022-GDPG/DPE/AM, passam a viger 
conforme anexo único, desta Portaria, disponi-
bilizado no sítio eletrônico da Defensoria Pú-
blica do Estado do Amazonas, no link “Escala 
de Plantão -Atendimento e Custódia” 
 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.  

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GE-
RAL DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 
25 de maio de 2022. 

 
Ricardo Queiroz de Paiva 

Defensor Público Geral do Estado 
 

 
PORTARIA Nº 891/2022-GDPG/DPE/AM 
 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e; 
CONSIDERANDO que o art. 25, II, da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, preceitua 
ser inexigível a licitação quando houver in-
viabilidade de competição; 
CONSIDERANDO a solicitação para a con-
tratação de Microempreendedora Individual 
(MEI) para realização do Curso “Comunica-
ção Eficaz”, visando a capacitação de 
membros e servidores da Defensoria Pú-
blica do Estado do Amazonas – DPE/AM; 
CONSIDERANDO que o preço constante 
da proposta apresentada pela futura con-
tratada às fls. 03-08, está compatível com 
os preços praticados no mercado; 
CONSIDERANDO finalmente, o que consta 
do Processo Administrativo nº 
20000.003651/2022-82. 

R E S O L V E: 
I. DECLARAR inexigível o procedimento li-
citatório, nos termos do art. 25, II c/c art. 13, 
VI, ambos da Lei nº. 8.666/93, visando à 
contratação de Microempreendedora Indivi-
dual (MEI) Delia de Araújo Peixoto, CNPJ: 
32.878.412/0001-15, para realização de 
Curso “Comunicação Eficaz”, para mem-
bros e servidores da Defensoria Pública do 
Estado do Amazonas – DPE/AM”; 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 3/13 

 

 

 

II. ADJUDICAR o objeto da inexigibilidade 
em favor da Microempreendedora Indivi-
dual (MEI) DELIA DE ARAUJO PEIXOTO, 
CNPJ: 32.878.412/0001-15, pelo valor glo-
bal de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO 
GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, 
em Manaus, 25 de maio de 2022. 
 

Ricardo Queiroz de Paiva 
Defensor Público Geral do Estado 

Ordenador de Despesas 
 

 
PORTARIA N.º 0892/2022-GDPG/DPE/AM 
 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 9.º, inciso VIII, 
da Lei Complementar n.º 01 de 30 de março de 
1990, consolidada na forma do art. 9.º da Lei 
Promulgada n.º 51 de 21 de julho de 2004;  
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor 
Público Geral para designar os membros da 
Defensoria Pública para o desempenho de ta-
refas especiais no âmbito da Defensoria Pú-
blica do Estado do Amazonas, na forma do art. 
9.º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual n.º 
01, de 30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO o teor da Portaria N.º 
0356/2021-GDPG/DPE/AM, que instituiu o 
Grupo de Trabalho “Enchentes 2022”, com o 
objetivo de promover a atuação estratégica, ju-
dicial e extrajudicial, na temática de enchentes 
no estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO o teor do processo adminis-
trativo nº 20000.004190/2022-65; 

RESOLVE: 
I – EXCLUIR o Defensor Público Arlindo 
Gonçalves dos Santos Neto, da Portaria N.º 

0356/2022-GDPG/DPE/AM, publicada no 
Diário Oficial da DPE/AM, Ano 8, Edição nº 
1.663, de 16 de março de 2022, pág. 3-5, a 
contar de 25 de maio de 2022. 
 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO 
GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 25 de maio de 2022.   
 

Ricardo Queiroz de Paiva 
Defensor Público Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 893/2022-GDPG/DPE/AM 
 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso I, da 
Lei Complementar nº 01 de 30 de março de 
1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução 
nº 002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 
15.01.2019, publicada no D.O.E DPE/AM, edi-
ção 915, pág. 3/8 de 16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valo-
res de diárias constantes dos anexos I e II da 
Resolução nº 002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 
22.0.000000597-9, datado de 11.04.2022;  

RESOLVE: 
AUTORIZAR o deslocamento do Servidor Pú-
blico: 

Nome: IAN CRUZ DA SILVA 
Cargo: Assistente Técnico em Tecnologia da Informa-
ção de Defensoria 

Trecho: Manaus/Tabatinga/Manaus 
Período: 27 a 31.05.2022 
Especificação de Diárias: 
1. Quantidade: 05 (quatro diárias) 
2. Valor Unitário: R$ 462,06 
3. Valor das Diárias: R$ 2.310,30 
4. 40% do valor básico da Diária: R$ 184,82 
5. Valor total das Diárias: R$ 2.495,12  
Objetivo / Justificativa: 
Realizar manutenção preventiva nas estações de tra-
balho, organização do Rack e Instalação de Ponto de 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 4/13 

 

 

 

Acesso unifi no Polo do Alto Solimões 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GE-
RAL DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 
25 de maio de 2022. 
 

Ricardo Queiroz de Paiva 

Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA N.º 819/2022-GDPG/DPE/AM 
 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 9º, in-
ciso VIII, da Lei Complementar nº 01 de 30 
de março de 1990, consolidada na forma do 
art. 9º da Lei Promulgada nº 51 de 21 de 
julho de 2004; 
CONSIDERANDO Parecer nº 5/2022/DA-
JAI, de 12.05.2022, contido no Processo nº 
22.0.000000776-9; 

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor STHEPHANO 
PEREIRA DOS SANTOS, Assistente Téc-
nico de Defensoria, 000.858-3 A, o adicio-
nal de 10% (Dez por cento) incidente sobre 
seu vencimento, em conformidade com o 
art. 31, III, § 4º, da Lei 4.077 de 11.09.2014, 
a título de Adicional de Estímulo ao Aperfei-
çoamento Profissional, a contar do dia 28 
de Abril de 2022. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO 
GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, 
Manaus, 13 de maio de 2022. 

 
Ricardo Queiroz de Paiva 

Defensor Público Geral do Estado 

PORTARIA N.º 890/2022-GDPG/DPE/AM 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VIII, 
da Lei Complementar nº 01 de 30 de março de 
1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante no Processo nº 
20000.004045/2022-84, datado de 16/05/2022; 

RESOLVE: 
I – EXONERAR Andreza dos Santos Oliveira, 
a contar de 01 de julho de 2022, do cargo de 
provimento em comissão de Assessora Jurí-
dica - DPE-3, previsto na Lei Estadual nº 4.077, 
de 11 de setembro de 2014 e suas alterações, 
que instituiu o Quadro de Servidores Auxiliares 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 
e o respectivo Plano de Cargos, Carreiras e Re-
munerações; 
II – NOMEAR Dara Simoni Monteiro Leobet, 
a contar de 01 de julho de 2022, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Asses-
sora Jurídica - DPE-3, previsto na Lei Estadual 
nº 4.077, de 11 de setembro de 2014 e suas 
alterações, que instituiu o Quadro de Servido-
res Auxiliares da Defensoria Pública do Estado 
do Amazonas e o respectivo Plano de Cargos, 
Carreiras e Remunerações; 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GE-
RAL DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 
25 de maio de 2022. 
 

Ricardo Queiroz de Paiva 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 
PORTARIA Nº 067/2021-GCG-DPE/AM 
 
O CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA  
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o previsto no art. 20, inciso V, da 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 5/13 

 

 

 

Lei Complementar Estadual nº. 01 de 30 de 
março de 1990, art. 81,III da Lei Estadual nº 
4.077/2015, art. 3º, V e VI da Resolução nº 
011/2012-CSDPE/AM (Regimento Interno da 
Corregedoria Geral da DPE/AM) e art. 11 da 
Resolução nº 001/2013-CSDPE/AM 
(Regimento Interno da DPE/AM). 
CONSIDERANDO a existência do despacho 
150/2021-GC/DPE/AM; 

RESOLVE: 
I –INSTAURAR SINDICÂNCIA PUNITIVA para 
apurar eventual descumprimento do dever de 
conservação de equipamento que estava sob a 
responsabilidade de servidor público, conforme 
relatado nos autos do processo nº 
20000.007745/2021-40. 
II – DESIGNAR o Subcorregedor Vitor Kikuda 
(Presidente), bem como os servidores Pierre 
Jansen Nogueira do Nascimento (Secretário) e 
Maria Augusta Martins da Costa (membro), 
para apurar ao fatos em todas as suas 
circunstâncias, devendo apresentar relatório 
final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a 
contar da data da publicação desta Portaria, 
prorrogável por igual prazo. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO CORREGEDOR GERAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, Manaus, 25 de maio de 2022. 
             

 
Marco Aurélio Martins da Silva 

Corregedor Geral – DPE/AM 

 
 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGA-
ÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022-
CLDPE/AM 
PROCESSO Nº 20000.007709/2021-86 
 

OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de licencia-
mento de uso da plataforma GitLab, no modelo 
Self-Managed (Self Hosted) do plano Premium, 
a fim de atender às necessidades desta Defen-
soria Pública do Estado do Amazonas, con-
forme detalhamento e quantitativos constantes 
no Termo de Referência anexo ao Edital. Adju-
dicado e Homologado em favor da empresa, 
conforme tabela abaixo: 

DUOWARE SOFTWARES LTDA 
CNPJ: 19.885.972/0001-39 

Item Descrição Unid Qtde 
Valor 

Unit. R$ 
Valor Total 

R$ 

01 
 

Aquisição 
da licença 
para uso 
da plata-
forma 
GitLab, no 
modelo 
SelfMana-
ged (Self 
Hosted) do 
plano Pre-
mium. 

Unid. 15 1.360,33 20.405,00 

VALOR TOTAL (R$) 20.405,00 

 
 
 

VALOR TOTAL R$20.405,00 

 

OBS.: a descrição completa dos itens encontra-

se disponível no Edital, Termo de Referência e 

sistema Comprasnet. 

Manaus, 20 de maio de 2022. 

 
Ricardo Queiroz de Paiva 

Defensor Público Geral do Estado 
Ordenador de Despesas 

 
 
PORTARIA N.º 066/2022-GCG/DPE/AM 
 
O CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA 
PÚBLICA, no uso das atribuições legais e de 
acordo com o previsto no art. 20, I da Lei Com-
plementar Estadual n.º 01 de março de 1990, 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 6/13 

 

 

 

nos termos do Ato Normativo n° 001/2021-
GCG/DPE/AM; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução 
nº 002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 
15.01.2019, publicada no D.O.E DPE/AM, edi-
ção 891, pág. 3/8 de 16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valo-
res de diárias constantes dos anexos I e II da 
Resolução nº 002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 
22.0.000000975-3, datado de 16.05.2022;  

RESOLVE: 
AUTORIZAR o deslocamento do Defensor Pú-
blico Geral: 

Nome: RICARDO QUEIROZ DE PAIVA 
Cargo: Defensor Público Geral 
Trecho: Manaus/Recife/São Paulo/Manaus 
Período: 29.05.2022 a 04.06.2022 
Especificação de Diárias: 
1. Quantidade: 6,5 (seis diárias e meia) 
2. Valor Unitário: R$ 1.161,79 
3. Valor das Diárias: R$ 7.551,64 
4. 40%*2 do valor básico da Diária: R$ 929,44 
5. Valor total das Diárias: R$ 8.481,07 

Objetivo / Justificativa: 
Participar da cerimônia de posse do Excelentís-
simo Defensor Público Henrique Costa da 
Veiga Seixas no cargo de Defensor Público-
Geral do Estado de Pernambuco e realizar vi-
sita institucional à Ouvidoria Externa do Estado 
de São Paulo. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
GABINETE DO CORREGEDOR GERAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, Manaus, 24 de maio de 2022. 
 
 

Marco Aurélio Martins da Silva 
Corregedor Geral – DPE/AM 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 7/13 

 

 

 

III CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE SERVIDO-
RES AUXILIARES DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 

EDITAL Nº 06/2022 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DE VERIFICAÇÃO DA 
VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E RESULTADO FINAL 

 

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais, tendo 
em vista o disposto no Ato Normativo nº 12/2021 – GDPG/DPE/AM e o Edital nº 01/2021 de 
Abertura de Inscrições do III Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de Servi-
dores Auxiliares da Defensoria Pública do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial Ele-
trônico do Estado em 24/11/2021, resolve: 

 

1. Informar que foram analisados os recursos após divulgação do Resultado da Comissão de 
Verificação da Veracidade da Autodeclaração dos candidatos autodeclarados negros e dos 
candidatos indígenas, e que as respectivas respostas estarão disponíveis no site da 
Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br) no período de 7 (sete) dias, a contar 
da publicação deste Edital.  

 

2. Tornar Público o Resultado Definitivo de Verificação da Veracidade dos candidatos 
autodeclarados negros e dos candidatos indígenas, após análise de recursos, conforme 
Anexo I deste Edital. 

 
3. Tornar Público o Resultado Final dos candidatos habilitados e aprovados no Concurso, nos 

termos do Capítulo 11 do Edital de Abertura de Inscrições, cujos nomes constam no Anexo II 
deste Edital. 

 
4.  Comunicar que, a partir da data de publicação deste Edital, os candidatos poderão verificar 

seus resultados no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br). 
 
 

 
Manaus, 25 de maio de 2022. 

 
 

Ricardo Queiroz de Paiva 
Defensor Público-Geral do Estado 
Presidente do Conselho Superior

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 8/13 

 

 

 

ANEXO I 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 
DIVERSOS CARGOS 

 
CANDIDATOS(AS) NEGROS(AS)E INDÍGENAS RECONHECIDOS(AS) EM ORDEM ALFABÉ-
TICA (RESULTADO DEFINITIVO DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, APÓS RE-
CURSO) 
  
CARGO/ESPECIALIDADE: A01 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS 
MUNICÍPIOS DE ATUAÇÃO: POLO DO MÉDIO MADEIRA                              
  
NÚMERO   NOME                                  

0000431f BRUNA CALDAS DA COSTA 

0000435c ELIAS DE OLIVEIRA NILO 

0000455i HELIOMAR MADEIRA DE MACEDO 

 
3 Candidato(s) nesta opção 
 
 
CARGO/ESPECIALIDADE: B01 - ASSISTENTE TÉC DE DEF - ASSIST TÉC ADMINISTRA-
TIVO 
MUNICÍPIOS DE ATUAÇÃO: POLO DO MÉDIO MADEIRA                              
  
NÚMERO   NOME                                  

0000004i BRUNA CALDAS DA COSTA 

0000377d CAROLINE DA SILVA VASCONCELOS 

0000008f ELIAS DE OLIVEIRA NILO 

0000027j HELI BRUNA COSTA DA CUNHA 

0000028a HELIOMAR MADEIRA DE MACEDO 

0000047e IGOR FERREIRA DE OLIVEIRA 

0000275g KLEBE GOMES DE LIMA 

0000407i MARIA DE FATIMA ARAUJO DE VASCONCELOS 

0000205h SERGIO LIMEIRA RIBEIRO 

 
9 Candidato(s) nesta opção 
 
 
 

 
  



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 9/13 

 

 

 

ANEXO II 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 
DIVERSOS CARGOS 

 
CANDIDATOS(AS) HABILITADOS(AS) EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FI-
NAL) 
  
Legenda: 
(N) CANDIDATOS(AS) NEGROS(AS), INDÍGENAS E QUILOMBOLA. 
  
CARGO/ESPECIALIDADE: A01 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS 
MUNICÍPIOS DE ATUAÇÃO: POLO DO MÉDIO MADEIRA                              
  
NÚMERO   NOME                                     NOTA FINAL CLASS 

0000436e GUILHERME MESSIAS DO NASCIMENTO SOARES 365.38 1 

0000431f BRUNA CALDAS DA COSTA(N) 331.38 2 

0000549g JOELMA PINTO DE ALMEIDA 326.94 3 

0000451a CARLA RIBEIRO PINTO 316.08 4 

0000476f IVAN COUTINHO VIEIRA 313.10 5 

0000517e MICHAEL RUIZ QUARA 309.83 6 

0000565e ISABELLA NEVES PINTO 306.94 7 

0000542d ALINE DO NASCIMENTO SIMAO 292.25 8 

0000455i HELIOMAR MADEIRA DE MACEDO(N) 292.00 9 

0000547c JARLIANI FEITOZA DE BRITO 291.24 10 

0000519i RIGONEY SARAIVA AMORIM 291.12 11 

0000437g JOAO BRASIL DA SILVA FILHO 286.07 12 

0000562j DAYANE DOS SANTOS COLARES 285.90 13 

0000435c ELIAS DE OLIVEIRA NILO(N) 282.13 14 

0000464j RODRIGO LOPES MARTINS 281.64 15 

0000460b MARTA SANTOS SALGADO 279.43 16 

0000469i DENNIS GIOVANNI SOUSA DOS SANTOS 278.67 17 

0000468g CAMILA CAVALCANTE DA CUNHA 270.03 18 

 
18 Candidato(s) nesta opção 
 
 
CARGO/ESPECIALIDADE: B01 - ASSISTENTE TÉC DE DEF - ASSIST TÉC ADMINISTRA-
TIVO 
MUNICÍPIOS DE ATUAÇÃO: POLO DO MÉDIO MADEIRA                              
  
NÚMERO   NOME                                     NOTA FI-

NAL 

CLASS 

0000138h GARDENE CRUZ DA SILVA 214.87 1 

0000009h GUILHERME MESSIAS DO NASCIMENTO SOARES 206.27 2 

0000049i IVAN COUTINHO VIEIRA 206.03 3 

0000004i BRUNA CALDAS DA COSTA(N) 206.03 4 

0000204f RANGEL NASCIMENTO MENDONCA 205.80 5 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 10/13 

 

 

 

0000008f ELIAS DE OLIVEIRA NILO(N) 201.73 6 

0000275g KLEBE GOMES DE LIMA(N) 201.73 7 

0000344k HIURI SEREJO SILVA DE MENEZES 201.50 8 

0000420a JAIR LOPES CAVALCANTE 201.03 9 

0000028a HELIOMAR MADEIRA DE MACEDO(N) 198.64 10 

0000120k EDCARMEN PINHEIRO DA SILVA 196.73 11 

0000037b RODRIGO LOPES MARTINS 195.04 12 

0000042f DENNIS GIOVANNI SOUSA DOS SANTOS 194.34 13 

0000330k MARCIO DE LIMA COELHO 193.11 14 

0000360i GENIELSON PANTOJA GOMES 190.27 15 

0000030j JOSE AMUD EUFRASIO 188.33 16 

0000121b EDUARDO CARVALHO BRASIL 185.95 17 

0000024d CARLA RIBEIRO PINTO 185.95 18 

0000033e MARTA SANTOS SALGADO 184.28 19 

0000082g ERICA CARVALHO BRASIL 181.42 20 

0000377d CAROLINE DA SILVA VASCONCELOS(N) 179.51 21 

0000369e RAY PANTOJA GOMES 178.79 22 

0000327k KARLA CRISTINA CARVALHO DA SILVA 178.56 23 

0000022k ANDRE GABRIEL LOPES DE FREITAS 177.57 24 

0000345b JACO FREITAS DO CARMO 177.12 25 

0000036k PATRICIA DOS SANTOS DA FONSECA 177.12 26 

0000159e HAILANA LIMA JUNOT 176.65 27 

0000388i MAURICIO SILVA DA COSTA 174.26 28 

0000380d HILDER MORAES DE OLIVEIRA FILHO 174.26 29 

0000105d MARINALVA CASTRO SILVA 170.89 30 

0000092j SELTON RAVELLE DOS PASSOS RIATEQUE 170.89 31 

0000272a JACINANDRO DE MENEZES BEZERRA 169.49 32 

0000010d JOAO BRASIL DA SILVA FILHO 167.10 33 

0000279d NICOLAS ANTONIO DA SILVA GUIMARAES 166.85 34 

0000122d HEDYLAYNE PEREIRA DA SILVA DOS SANTOS 166.11 35 

0000047e IGOR FERREIRA DE OLIVEIRA(N) 165.89 36 

0000415h EMANUEL BARBOSA MEDEIROS 165.41 37 

0000060h ELIANDRA DA SILVA CAVALCANTE 164.20 38 

0000027j HELI BRUNA COSTA DA CUNHA(N) 160.87 39 

0000205h SERGIO LIMEIRA RIBEIRO(N) 160.17 40 

0000382h JOANA RITA BEZERRA TEIXEIRA 159.18 41 

0000040b CALEBE VITAL BARROSO DIAS 158.48 42 

0000242c MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA PAIVA 158.19 43 

0000226e SARA PERIN 157.27 44 

0000095e ALDEMIR GOMES REBELO NETO 154.65 45 

0000074h THIAGO DA COSTA PIMENTA 153.89 46 

0000299j ROSEANE CLAUDINO CAMPOS 153.42 47 

0000059a CAREN NEVES DO ROSARIO 153.19 48 

0000354c SILVIO ALVES DO NASCIMENTO 152.97 49 

0000407i MARIA DE FATIMA ARAUJO DE VASCONCELOS(N) 152.49 50 

0000281b ROBERTO JOSE RODRIGUES BARROS 152.27 51 

0000245i RONALDO FRANCA DOS SANTOS 150.11 52 

 
52 Candidato(s) nesta opção 
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 11/13 

 

 

 

CANDIDATOS(AS) NEGROS(AS), INDÍGENAS E QUILOMBOLAS HABILITADOS(AS) EM OR-
DEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO FINAL) 
  
CARGO/ESPECIALIDADE: A01 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP  CIÊNCIAS JURÍDI-
CAS 
MUNICÍPIOS DE ATUAÇÃO: POLO DO MÉDIO MADEIRA                              
  
 
NÚMERO   NOME                                  NOTA FI-

NAL 

CL_N_I_

Q 

0000431f BRUNA CALDAS DA COSTA 331.38 1 

0000455i HELIOMAR MADEIRA DE MACEDO 292.00 2 

0000435c ELIAS DE OLIVEIRA NILO 282.13 3 

 
3 Candidato(s) nesta opção 
 
 
CARGO/ESPECIALIDADE: B01 - ASSISTENTE TÉC DE DEF - ASSIST TÉC ADMINISTRA-
TIVO 
MUNICÍPIOS DE ATUAÇÃO: POLO DO MÉDIO MADEIRA                              
  
 
NÚMERO   NOME                                  NOTA FINAL CL_N_I_

Q 

0000004i BRUNA CALDAS DA COSTA 206.03 1 

0000008f ELIAS DE OLIVEIRA NILO 201.73 2 

0000275g KLEBE GOMES DE LIMA 201.73 3 

0000028a HELIOMAR MADEIRA DE MACEDO 198.64 4 

0000377d CAROLINE DA SILVA VASCONCELOS 179.51 5 

0000047e IGOR FERREIRA DE OLIVEIRA 165.89 6 

0000027j HELI BRUNA COSTA DA CUNHA 160.87 7 

0000205h SERGIO LIMEIRA RIBEIRO 160.17 8 

0000407i MARIA DE FATIMA ARAUJO DE VASCONCELOS 152.49 9 

 
9 Candidato(s) nesta opção 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 12/13 

 

 

 

IV CONCURSO PÚBLICO PARA A CLASSE INICIAL DA CARREIRA DE DEFENSOR(A) PÚ-
BLICO(A) DO ESTADO DO AMAZONAS 

 
EDITAL Nº 12/2022 – DE CONVOCAÇÃO PARA REPRODUÇÃO DO ÁUDIO DA PROVA 

ORAL  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 
01/2021, de Abertura de Inscrições do IV Concurso Público para a Classe Inicial da Carreira de 
Defensor(a) Público(a) do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Estado 
de 13/09/2021 e retificações posteriores, resolve: 

1. Tornar Público que a reprodução da gravação da Prova Oral será realizada na DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, na Avenida André Araújo nº 679, 3º andar, Bairro 

Aleixo, no dia 31 de maio de 2022, nos horários indicados (horário local) no Anexo Único, 

conforme as seguintes instruções: 

a)  A reprodução da gravação da Prova Oral será permitida somente ao respectivo candidato 
solicitante, na data e horário de sua convocação, mediante apresentação de documento 
original de identidade, conforme item 6.9, Capítulo 6, do Edital nº 01/2021 de Abertura de 
Inscrições.  

b) Os candidatos terão acesso a reprodução da gravação por meio de computadores 
disponibilizados da Defensoria Pública do Estado do Amazonas, mediante acesso pessoal 
(com login e código de acesso). 

c) Não será permitida, em hipótese alguma, reprodução da gravação por meio de procuração. 
d)  Ao candidato será permitida a reprodução de sua própria Prova Oral, podendo permanecer 

por até 1 (uma) hora no local para esse fim. 
e)  Serão fornecidos fones de ouvido, papel e caneta para anotações durante a reprodução da 

gravação. 
f)  Na sala de audição não será permitida a utilização de qualquer tipo de equipamento 

eletrônico, bem como não será autorizada a cópia da gravação em hipótese alguma. 
g)  Encerrada a reprodução da gravação, o candidato deverá indicar ao fiscal, retirando o fone 

de ouvido, quando então, deverá sair do local. 
h)  Não será admitida troca de data/horário de reprodução da gravação, seja qual for o motivo 

alegado. 

2. Informar que os recursos decorrentes do resultado da prova Oral deverão ser interpostos 

no prazo de 2 (dois) dias úteis subsequentes à reprodução da gravação mencionada acima, 

ou seja, nos dias 01 e 02 de junho de 2022, conforme Edital nº 01/2021 de Abertura de Ins-

crições. 

 
Manaus, 25 de maio de 2022. 

 
Ricardo Queiroz de Paiva 

Defensor Público-Geral do Estado 
               Presidente do Conselho Superior

 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022                         Ano 8, Edição 1.709 Pág. 13/13 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 

End.     AVENIDA ANDRÉ ARAÚJO Nº 679 – 3º ANDAR – BAIRRO ALEIXO 
MANAUS/AM 

 
 Data: 31/05/2022 às 9h00 (HORÁRIO LOCAL) 
 
NDEF NOME 

0000210a MIGUEL ANGELO DA SILVA RIBEIRO 

     
 1 candidato neste horário 
 
 
Data: 31/05/2022 às 10h00 (HORÁRIO LOCAL) 
 

NDEF NOME 

0001128j MIKE DOUGLAS MUNIZ CHAGAS 

      
1 candidato neste horário 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2022-05-25T15:52:46-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:53:00-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:53:13-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:53:26-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:53:39-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:53:53-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:54:08-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:54:22-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:54:35-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:54:49-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:55:06-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:55:23-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2022-05-25T15:55:39-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento




